
DELIBERAZIONE N°   XII /  20  Seduta del  23/03/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Elena Lucchini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Claudia Moneta

La Dirigente   Clara Sabatini

L'atto si compone di  6  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ATTUAZIONE  DGR  7499/2022:  DIFFERIMENTO  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DEI  PIANI  DI  AZIONE
TERRITORIALI E INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER
CONTRASTARE IL DISAGIO DEI MINORI



VISTI:
- gli articoli 2, 3, 13, 19 e 32 della Costituzione della Repubblica Italiana che

garantiscono  il  rispetto  della  dignità  umana,  delle  libertà  individuali  e
associative  delle  persone  e  tutelano  da  ogni  discriminazione  e  violenza
morale e fisica;

- la  legge  29  maggio  2017,  n.  71  “Disposizioni  a  tutela  dei  minori  per  la
prevenzione  ed  il  contrasto  del  fenomeno  del  cyberbullismo”,  che  ha
l’obiettivo  di  contrastare  il  fenomeno  del  cyberbullismo  in  tutte  le  sue
manifestazioni,  con azioni  a  carattere  preventivo  e  con una strategia  di
attenzione, tutela ed educazione dei minori coinvolti, sia nella posizione di
vittime sia in quella di responsabili  di illeciti,  assicurando l’attuazione degli
interventi senza distinzione di età nell’ambito delle istituzioni scolastiche;

RICHIAMATE:
- la legge regionale n. 1/2017, “Disciplina degli interventi regionali in materia

di prevenzione e contrasto al fenomeno del bullismo e del cyberbullismo”,
che affida a Regione il compito di promuovere e sostenere interventi volti a
prevenire e contrastare il fenomeno del bullismo e del cyberbullismo in tutte 
le sue manifestazioni, al fine di tutelare e valorizzare la crescita educativa,
sociale e psicologica dei minori, proteggendo e sostenendo in particolare i
soggetti più fragili;

- la l.r. 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori” che all’art. 1
“Principi e finalità” dispone, tra l’altro che la Regione promuove e sostiene
iniziative a favore del minore, senza distinzione di sesso, di diversa abilità,
nazionalità,  etnia,  religione  e  condizione  economica,  volte  a
salvaguardarne l’integrità fisica, nonché a facilitare lo sviluppo armonioso
della sua personalità;

- la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che all’art. 2 
“Obiettivi” dispone che la Regione nella propria attività di indirizzo politico e 
di programmazione, persegue anche l’obiettivo di tutelare il benessere di
tutti i componenti della famiglia, con particolare riguardo alle situazioni che 
possono incidere negativamente sull’equilibrio fisico e psichico di ciascun
soggetto;

- la l.r. n. 33/2009 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità”, così
come modificata dalla legge regionale n. 22/2021 “Modifiche al Titolo I e al
Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle
leggi regionali in materia di sanità)”;

RICHIAMATI,  altresì,  gli  atti  di  programmazione  strategica  regionale  ed  in 

1



particolare il Programma Regionale di Sviluppo dell’XI legislatura approvato con 
D.C.R.  XI/64 del  10  luglio 2018 che nell'Area Sociale tra  i  risultati  attesi  include 
anche  gli  interventi  per  la  tutela  dei  minori,  contrasto  alla  povertà  infantile  e 
contrasto al disagio giovanile;

RICHIAMATE:
− la D.G.R. n. 6761 del 25/07/2022 ad oggetto: “Approvazione dello schema di 

protocollo  d’intesa  tra  regione  Lombardia,  Prefettura  di  Milano,  Ufficio 
Scolastico  Regionale  per  la  Lombardia  finalizzato  allo  sviluppo  e  al 
consolidamento in ambito scolastico di  buone prassi  per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme di dipendenza (d.p.r. 309/90), 
a bullismo e cyberbullismo (l. 29 maggio 2017, n. 71), alle altre forme di disagio 
sociale minorile e per la promozione della legalità (l. r. 24 giugno 2015, n. 17) - 
(di  concerto con gli  Assessori  Sala, De Nichilo Rizzoli,  De Corato, Bolognini  e 
Locatelli)”, con la quale sono state definite delle sinergie istituzionali finalizzate 
all’individuazione di  percorsi  integrati  e  innovativi  di  prevenzione e  presa in 
carico dei preadolescenti e adolescenti che manifestano disagio psicologico 
attraverso comportamenti spesso disadattivi e devianti;

− la  D.G.R.  n.  7499  del  15/12/2022  ad  oggetto:  “Attuazione  DGR  6761/2022: 
definizione delle modalità  per  la realizzazione di  interventi  per  contrastare  il 
disagio dei minori”, con la quale si è disposto:  
− di avvalersi delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) per l'attuazione degli

interventi  per  il  contrasto  del  disagio  dei  minori,  in  base  alle  specifiche
competenze  e  attraverso  un'azione  di  stretta  integrazione  e  di
collaborazione  con  le  ASST,  con  la  rete  dei  consultori  pubblici  e  privati
accreditati  e  a  contratto,  con  i  Centri  per  la  famiglia,  con  gli  Ambiti
territoriali dei comuni ed altri enti pubblici e con gli enti del terzo settore e
altri soggetti presenti nei rispettivi territori che operano al fine di contrastare il 
disagio psicologico dei minori e a sostegno delle relative famiglie;

− di destinare per la realizzazione dei suddetti  interventi  un ammontare pari
ad euro 2.213.000,00;

− di  assegnare  le  risorse  alle  ATS  Lombarde  per  l’80%  sulla  base  della
popolazione 10-18 anni presente sul territorio e per il 20% in parti uguali tra le
ATS,  dando  atto  che  le  risorse  destinate  all’iniziativa  pari  ad  euro
2.213.000,00 trovano copertura sul bilancio regionale esercizio 2022 a valere
sul capitolo 12.01.10413484 per euro 500.000,00 e sul capitolo 12.05.104.7799
per euro 1.713.000,00;

− il termine del 17 aprile 2023 per la trasmissione del Piano di azione territoriale
da parte delle ATS;

2



RICHIAMATI altresì:
− il D.D.U.O. n. 18871 del 22/12/2022 con il quale, in attuazione della D.G.R. n. 

7499/2022,  sono  state  impegnate  e  liquidate  alle  ATS  le  risorse  destinate 
all’iniziativa in oggetto per un importo totale pari ad euro 2.213.000,00 a valere 
sul bilancio regionale;

− il D.D.U.O. n. 2635 del 23/02/2023 con il quale, sempre in attuazione della D.G.R. 
n. 7499/2022, sono state approvate le indicazioni operative e le linee guida per 
la  predisposizione,  l’attuazione  e  la  rendicontazione  degli  interventi  per  il 
contrasto del disagio dei minori, nel quale viene indicato il 17 aprile 2023 come 
termine  di  carattere  ordinatorio  per  la  presentazione  dei  Piani  di  azione 
territoriale da parte delle ATS;

DATO  ATTO  che,  come  previsto  dalle  indicazioni  operative  approvate  con 
D.D.U.O. n. 2635/2023, l’individuazione delle priorità di intervento e la conseguente 
definizione dei contenuti del Piano di Azione territoriale da parte delle ATS dovrà 
essere condivisa con tutti  i soggetti  coinvolti in particolare nell’ambito dei Tavoli  
provinciali costituiti presso le Prefetture ai sensi della D.G.R. 6761/2022;

RILEVATA la complessità della fase di attivazione dei Tavoli sopra richiamati e della 
successiva  fase  di  coprogrammazione  e  coprogettazione  finalizzata  alla 
definizione del Piano di Azione territoriale da parte delle ATS nonché la numerosità 
dei soggetti da coinvolgere nelle diverse fasi;

VALUTATA la possibilità di integrare la dotazione finanziaria in modo da consentire 
ai soggetti attuatori di incrementare il budget per la realizzazione degli interventi;

RITENUTO pertanto:
- di  prorogare  al  30  giugno  2023,  sentite  anche  le  ATS,  la  scadenza  per  la 

presentazione dei Piani di azione territoriali da parte delle medesime;
- di incrementare la dotazione finanziaria destinata agli interventi  previsti  dalla 

D.G.R.  n.  7499/2022  per  un  importo  pari  ad  euro 485.000,00  che trovano 
copertura  sul  bilancio  regionale  esercizio  2023  a  valere  sul  capitolo 
12.01.104.13.484; 

- di assegnare le risorse alle ATS Lombarde secondo i criteri definiti dalla D.G.R. n. 
7499/2022;

- di demandare alla Direzione Generale competente l’adozione di tutti  gli  atti  
necessari per l’attuazione del presente provvedimento;

DATO ATTO  che la Direzione Generale competente informerà costantemente la 

3



Cabina di  Regia  prevista  nel  protocollo  approvato  con D.G.R.  6761/2022  sullo 
stato di avanzamento ed efficacia dell’attuazione degli interventi;

RICHIAMATA  la Comunicazione della Commissione Europea 2016/C 262/01 sulla 
nozione di aiuto di Stato;

VALUTATO che:
− i destinatari finali degli interventi sono persone fisiche e la gestione della misura, 

compresa  la  gestione  delle  risorse,  avviene  per  il  tramite  di  intermediari  
pubblici, Agenzie di Tutela della Salute (ATS), e che tali attività, peraltro rivolte 
ad un bacino di utenza locale, hanno natura non economica;

− la presente iniziativa non rileva ai fini dell'applicazione della disciplina europea 
in materia di aiuti di Stato;

STABILITO  di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, nelle pagine web di 
Regione Lombardia adempiendo anche agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
previsti ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

VISTA la L. r. n. 20/2008 “Testo Unico in materia di organizzazione del personale”, 
nonché il I Provvedimento organizzativo della XII Legislatura;

VAGLIATE E ASSUNTE come proprie le predette determinazioni;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di prorogare al 30 giugno 2023 la scadenza per la presentazione dei Piani di 
azione territoriali da parte delle ATS;

2. di  incrementare  la  dotazione  finanziaria  destinata  agli  interventi  previsti 
dalla DGR 7499/2022 per un importo pari ad euro 485.000,00  che trovano 
copertura  sul  bilancio  regionale  esercizio  2023  a  valere  sul  capitolo 
12.01.104.13.484; 

3. di assegnare le risorse alle ATS Lombarde secondo i criteri definiti dalla DGR 
n. 7499/2022;

4. di demandare alla Direzione Generale competente l’adozione di tutti gli atti  

4



necessari per l’attuazione del presente provvedimento;

5. di trasmettere il presente atto alle Agenzie di Tutela della Salute;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (B.U.R.L.), nelle pagine web di Regione Lombardia adempiendo 
anche agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti ai sensi degli artt. 26 
e 27 del D.Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


